- 1 -

ATA DA 05ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2019 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDINÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 11 DE MARÇO DE
2019.

VEREADORES PRESENTES: Ana Luísa Ortelani Valadares (Prof.ª Aninha, 2º Secretário),
André Luiz Zanata (1º Secretário), Cleber Tomaz de Camargos (Cleber da Bicicletaria), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), José Eurípedes Ferreira (Chupeta), Lindenilton da Silva
Ganda (Gandinha, Vice-Presidente), Luiz Fernando Riul (Xotô), Luiz Gustavo de Sousa
(Gustavo Sabá), Marli Rodrigues Violante Pegoraro (Presidente), Mateus Signorini,
Raimundo Ferreira Santos (Raimundo Gás), Samuel Farah (Dr. Samuel) e Sebastião Ferreira
(Prof. Tião).

ABERTURA:

Aos onze dias do mês de março de dois mil e dezenove, na Câmara Municipal de Jardinópolis, Estado de São Paulo, no
Salão de Reuniões, com início às 19:40 horas, foi realizada a 05ª Sessão Ordinária de 2019 do presente Legislativo.
Havendo número legal de vereadores, a Sra. Presidente Marli Rodrigues Violante Pegoraro, invocando a Proteção
de Deus, deu por aberta a sessão.

EXPEDIENTE:

• DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA:

ATA DA 04ª SESSÃO ORDINÁRIA 2019  -  06/03/2019

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura da ata,
aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- ata aprovada por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- 2 -

PROJETOS DANDO ENTRADA:

• PROJETO DE LEI Nº 013/2019 do Executivo “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NA
LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4523, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018, QUE ESPECIFICA”.

• PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2019 do Legislativo, de autoria das Vereadoras Marli Rodrigues Violante
Pegoraro e Ana Luísa Ortelani Valadares, “CRIAÇÃO E FORMAÇÃO DE COMISSÃO TEMPORÁRIA
ESPECIAL DE ASSUNTOS RELEVANTES, VOLTADA PARA A ÁREA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
JARDINÓPOLIS, DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

OBS.: A Sra. Presidente encaminhou o Projeto de Lei Nº 013/2019 do Executivo para as comissões permanentes,
para parecer; iniciando pela Comissão de Justiça e Redação e, em seguida, pela Comissão de Finanças, Orçamento,
Educação, Saúde, Meio Ambiente, Esporte e Cultura, de forma sucessiva; saindo os respectivos presidentes das
comissões intimados do prazo que se inicia no dia 12/03/19.

REQUERIMENTOS:

• REQUERIMENTO Nº 20/2019, de autoria do Vereador Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), em que requer ao
Senhor Prefeito que informe a esta Edilidade sobre a existência e disponibilidade de incubadora no Pronto
Atendimento Municipal.

• REQUERIMENTO Nº 21/2019, de autoria do Vereador Raimundo Ferreira Santos, em que requer ao Senhor
Prefeito informações relacionadas às creches e berçário do município.

• REQUERIMENTO Nº 22/2019, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que requer ao
Senhor Prefeito que informe a esta Casa de Leis qual a previsão para o recapeamento bem como a colocação de
iluminação pública na Av. Prefeito Newton Reis, no trecho compreendido entre o pesqueiro e a saída para
Brodowski.

INDICAÇÕES:

• INDICAÇÃO Nº 58/2019, de autoria do Vereador Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), em que indica ao Senhor
Prefeito a determinação de providências necessárias através do Departamento competente do município para
aquisição de um respirador mecânico para transporte e um monitor cardíaco para o atendimento de situações
emergenciais envolvendo recém-nascidos.

• INDICAÇÃO Nº 59/2019, de autoria do Vereador Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), em que indica ao Senhor
Prefeito que verifique e cobre dos responsáveis a solução dos problemas existentes no pátio de veículos localizado na
Avenida Prefeito Newton Reis, próximo ao Supermercado Savegnago.

FALA DOS INSCRITOS:

• Se inscreveram e discursaram os seguintes vereadores:

- Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro.
- Vereador Cleber Tomaz de Camargos.
- Vereador Luiz Fernando Riul.
- Vereador Luiz Gustavo de Sousa.
- Vereador André Luiz Zanata.
- Vereador Lindenilton da Silva Ganda.

• Requerimentos, indicações, moções e pedidos verbais:

- O Vereador Cleber Tomaz de Camargos fez um requerimento verbal à Prefeitura Municipal perguntando quando
vai ser finalizado o reparo da iluminação pública na Praça da Amizade? Para ele poder passar a resposta aos moradores
daquela região; principalmente à Igreja Adventista, já que ali tem o culto e é necessário dar mais segurança para as
pessoas que frequentam a igreja. Sendo que o Vereador Lindenilton da Silva Ganda pediu que, se for possível, todos os
vereadores assinem o requerimento; para, quem sabe assim, chegue mais forte na mesa do Prefeito para o mesmo poder
atender a gente.

- 3 -

- O Vereador Cleber Tomaz de Camargos fez um requerimento verbal ao Prefeito Municipal perguntando sobre
todas as obras que foram construídas no Município de Jardinópolis e Jurucê de 2014, 2015, 2016, 2017 e 2018, que
estão no prazo de garantia de construção (que ele acredita que é de 5 anos)? Solicitando que sejam mandadas cópias de
todas as empresas que fizeram o trabalho nessas obras, nesses anos; e perguntando quais estão na garantia válida, até o
momento? E que os funcionários públicos dos prédios possam dar garantia que os mesmos estão aptos a ter pessoas ali?
Pedindo, ainda, que a Prefeitura comunique essas empresas; porque, senão, ele vai pegar todas as respostas depois e vai
levar no Ministério Público. Lamentando, por exemplo, que o Santa Júlia foi inaugurado em 2015 e já está, bem dizer,
caindo; o Núcleo Benedita Veloso foi reformado em 2015 e está uma vergonha: é enxurrada, é goteira, é esgoto, tudo; a
Central Odontológica está com vários problemas de infiltração e rachaduras; etc.

- O Vereador Cleber Tomaz de Camargos fez um requerimento verbal ao Prefeito Municipal solicitando que os
engenheiros da Prefeitura enviem um laudo técnico, por escrito e legível, informando quais são as condições de todos os
prédios públicos do Município de Jardinópolis e Jurucê (em especial, escolas e UBS’s) que foram feitos de 2014 até a
data atual? Para a gente ver a situação em que os prédios estão. Lamentando que, na semana passada, ele esteve no
Núcleo Benedita Veloso (que foi reformado em 2015 com 5 anos de garantia) e verificou que os pisos de lá se soltaram
e jogaram cimento.

- O Vereador André Luiz Zanata apresentou uma moção verbal de aplausos e reconhecimento à comissão que
organizou o projeto do “Plano Diretor de Turismo do Município de Jardinópolis” (na pessoa do Rui, estendendo à todos
os membros da comissão) por todo esse trabalho que foi elaborado pela comissão cem porcento composta por
voluntários.

ENCERRAMENTO DO EXPEDIENTE E INTERVALO REGIMENTAL:

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa do intervalo de 15 minutos,
  aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

ORDEM DO DIA:

• Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 002/2019 (SUBSTITUTIVO) do Executivo “APROVA O PLANO
DIRETOR DE TURISMO DO MUNICÍPIO DE JARDINÓPOLIS”:

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura e votação em bloco dos pareceres,
aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- 4 -

- parecer favorável da Comissão de Justiça e Redação e parecer favorável da Comissão de Finanças, Orçamento,
Educação, Saúde, Meio Ambiente, Esporte e Cultura, aprovados em bloco por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- projeto aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

• Ficou prejudicado o PROJETO DE LEI Nº 002/2019 do Executivo “APROVA O PLANO DIRETOR DE
TURISMO DO MUNICÍPIO DE JARDINÓPOLIS E DISTRITO DE JURUCÊ” original, que estava apenso ao
substitutivo, tendo em vista a aprovação do substitutivo.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------

• Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 012/2019 do Executivo “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE
CRÉDITO ESPECIAL NA LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4523, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018, QUE
ESPECIFICA”:

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura e votação em bloco dos pareceres,
aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- parecer favorável da Comissão de Justiça e Redação e parecer favorável da Comissão de Finanças, Orçamento,
Educação, Saúde, Meio Ambiente, Esporte e Cultura, aprovados em bloco por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira

- 5 -

Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- projeto aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

• Discussão e votação do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2019 do Legislativo, de autoria das Vereadoras
Marli Rodrigues Violante Pegoraro e Ana Luísa Ortelani Valadares, “CRIAÇÃO E FORMAÇÃO DE COMISSÃO
TEMPORÁRIA ESPECIAL DE ASSUNTOS RELEVANTES, VOLTADA PARA A ÁREA DA SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE JARDINÓPOLIS, DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”:

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para suspender a sessão por 20 minutos, aprovado por 13 votos
a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- sessão suspensa às 21:15 horas.

- sessão retomada às 21:35 horas.

- projeto aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- 6 -

• FORMAÇÃO DA COMISSÃO TEMPORÁRIA ESPECIAL:

- Manifestaram interesse em participar da comissão os Vereadores Ana Luísa Ortelani Valadares, André Luiz Zanata,
Cleber Tomaz de Camargos e Samuel Farah.

- Devido a comissão ser constituída por apenas três membros, partiu para a votação nominal:

VOTAÇÃO NOMINAL CANDIDATOS

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares: Samuel, André, Ana
Vereador André Luiz Zanata: Cleber, Samuel, André
Vereador Cleber Tomaz de Camargos: Cleber, André, Samuel
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior: Cleber, Samuel, André
Vereador José Euripedes Ferreira: Samuel, Cleber, André
Vereador Lindenilton da Silva Ganda: Ana, André, Samuel
Vereador Luiz Fernando Riul: Ana, André, Samuel
Vereador Luiz Gustavo de Sousa: Samuel, Cleber, André
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro: Ana, André, Samuel
Vereador Mateus Signorini: Ana, André, Cleber
Vereador Raimundo Ferreira Santos: Samuel, Cleber, Ana
Vereador Samuel Farah: Samuel, Cleber, André
Vereador Sebastião Ferreira: Samuel, Cleber, André

- Portanto, foram escolhidos para integrarem a referida comissão o Vereador André Luiz Zanata com 12 votos a favor, o
Vereador Cleber Tomaz de Camargos com 9 votos a favor e o Vereador Samuel Farah com 12 votos a favor.

Após interrupção da sessão por mais 5 minutos, para um acordo entres os membros da mesma, a referida comissão
temporária ficou assim constituída:

Presidente: Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Relator: Vereador André Luiz Zanata
Membro Integrante: Vereador Samuel Farah

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

• Discussão e votação dos REQUERIMENTOS Nº 20/2019 a Nº 22/2019 e dos REQUERIMENTOS VERBAIS:

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura e votação em bloco,
  aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- requerimentos aprovados em bloco por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- 7 -

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

• Discussão e votação da MOÇÃO VERBAL:

- moção aprovada por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a ser tratado e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, a Sra. Presidente Marli Rodrigues
Violante Pegoraro deu por encerrada a sessão.

A presente ata foi elaborada de forma sucinta e resumida já que a sessão está gravada na sua íntegra em vídeo, nos
termos do Artigo 118 do Regimento Interno.

Para fazer constar em ata, o Vereador e 1º Secretário André Luiz Zanata lavrou a presente que vai devidamente assinada
pela Presidente e pelo 1º Secretário.